PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE GUARA
GABINETE DO PREFEI

Guarapari — ES, 13 de ago:

OF. GAB. CMG N°. 112/2019
Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor

VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO

MD. Presidente da Camara Municipal de (

PARI
To

sto de 2019.

suarapari — ES

Sirvo-me do presente para

encaminhar a essa Colenda

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei, instruido pela MENSAGEM N°.

080/2019 que, DISPOE SOBRE AUTOR
DE CREDITO ADICIONAL ESPE
PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

J‘)

g
EDSON FIGUEIREDO MA
Prefeito Municig

ZACAO PARA ABERTURA
CIAL E DA OUTRAS

\GALHAES
)al




PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAI
GABINETE DO PREFEI
Guarapari — ES., 13 de agosto

MENSAGEM N°. 080/2019

Senhor Presidente e Demais \

Tenho a honra de encaminhar

PARI
ro

de 2019.

/ereadores,

a essa Augusta Casa de Leis, o incluso

Projeto de Lei que versa sobre abertura de Crédito Adicion
(cento e cinquenta mil reais), no ambito da Secretaria

Especial, no valor de R$ 150.000,00
unicipal do Trabalho, Assisténcia e

E
Cidadania — SETAC, no orgamento vigente, tendo por destinacdo auxiliar nas despesas com

material de custeio da Associacdo de Pais e Amigos dos E

O crédito adicional especial &
ndo haja dotacdo orgamentaria especifica, conforme prece
N°. 4.320/64.

kcepcionais — APAE GUARAPARL

destinado a despesas para as quais
tua os Arts. 40 e 41, ||, da Lei Federal

O repasse financeiro é originario da Unido por intermedio do

Ministério de Desenvolvimento Social - MDS que, por sua
da bancada federal, contemplada no Or¢gamento do Goverr

vez, decorre de Emenda Parlamentar
o Federal.

Neste sentido, o referido Priojeto de Lei, ora em apreciacéo, é

proveniente da necessidade cogente de se abrir Crédito A
Lei Orgamentaria Anual/2019, cujo enquadramento encontr
Federal N°. 4.320/1964.

dicional Especial ndo contemplado na
a suporte legal nos Arts. 41 a43 da Lei

Tal medida justifica-se, para se alinhar as diretrizes dos 6rgé&os, por

categoria de programacgédo orgamentaria, a qual estdo ving
aludidas despesas e que, por sua vez, foram analisadas e

ulados os projetos ou programas das
discutidas por técnicos localizados no

setor contabil da Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFA. Dai a necessidade da presente

proposigao.

Na certeza de acolhida favg
apresento a V. Exa. e aos demais Edis, votos de admiragao
Municipal a apreciagdo, em regime de urgéncia, nos molde
- LOM

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Cdmara Municipal de Guarapari — ES

ravel por esse Egrégio Parlamento,

e respeito, rogando a esse Parlamento

s do Art. 65, da Lei Organica Municipal




PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE GUARA
GABINETE DO PREFEI

PROJETO DE LEI N°.

PARI
ro

12019

DISPOE S

ABERTURA

ESPECIAL

OBRE AUTORIZAGAO PARA
CREDITO  ADICIONAL
NO ORGAMENTO VIGENTE E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo,

no uso de suas atribuigdes legais, alicergado nas d
Lei Organica do Municipio — LOM, faz saber que &
ele SANCIONA a seguinte

LEI

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executiv
Adicional Especial no valor de R$ 150.000,00 (¢
Orcamento vigente, na seguinte dotagao orgamenta

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAE
36.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Soci

08.244.0005.1.609 — SIGTV-MDS/APAE 900

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Vinculo — 1.312.0005 — Emenda Parlamentar

Art. 2° - O recurso financeiro de que trat
Parlamentar, referente a Proposta de Custeio N° 32

sposi¢coes do art. 88, inciso V, da
Camara Municipal APROVOU e

D autorizado a abertura de Crédito
sento e cinquenta mil reais), no
ra:

3ALHO, ASSISTENCIA E CIDADANIA
al

D2

Custeio 90002 R$ 150.000,00

8 0 Art. 1°, decorre de Emenda
0240520190002, do Ministério de

Desenvolvimento Social — MDS, Programa SIGTV, aprovado na Resolugdo N°

009/2019 — COMASG.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na

¢

Guarapari/ES, 13

EDSON FIGUEIRE, |
Prefeito Municipz

Processo Administrativo N2. 16.774/2019

jata de sua publicagao.




Estado do Espirito Santo Py Ca

fey™ " i\.
MUNICIPIO DE GUARAPARI 5 2 8 /02, ;
Secretaria Municipal de Trabalho, Assisténcia e C|da nE{s, “‘

Tel.: (27) 3261-1377 - 3261.5787 — e-mail: s

Rua Santo Anténio, 141 - Bairro Muquigaba — Guarapari - ES - GEP’ 29 2
tac@guaraparl /

MEMORANDO SOLICITACAO

- Excelentissimo Senhor Prefeito,

Considerandc
transferida pa
objetivo de ed

Considerando que o Municipio devera repassar o req

Termo de For

Diante do exposto, solicitamos inclusdo no organrento do Municipio no valor de

R$150.000,0Q (cento e cinquenta mil reais)

Respeitosamente,

Sec

> a Programacédo: 32024052019000:

nento;

—

retaria Municipal de Trabalho, Assis

Secratana Munici
Agsisiéncia epg

B
SHIRLE 'PERElRAcc\:thREA

Suarapari/ES, 12 de julho de 2019.

2 GND 3 - Custeio, que sera

ra o Fundo Municipal de Assisténcia Sogial através do SIGTV — MDS, com
Juipar a Associagédo de Pais e Amigos doF Excepcionais — APAE Guarapari;

urso para a entidade por meio de

ncia e Cidadania.

Shirley Pereira Corréa

i de Trabalho
idadania

SETAC - Dacreton® 026/2017
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Dados do Ente Federado:

CHPJ: 14504 821/0001-34

®)

Lista de Unidade Vincidadas a Programagio

Nome da Unidade * Municipio CHPJ
@ APAE DE GUARAPARI GUARAPARI 02.325 057/0001-498
Kosfanda da 1 a1 de 1 egintios
1 : - y . -
B e 017 tnTa o0 2 B et sd. A | B pmcissiie-sd. ~ | 8 —doc ™

Envia Progrone i pa

UF: ES Parts: GRANDE
Esfara; MUNICIPAL Enls: FUNDO MUNICIPAL DE AS§IBTENCIA
Murdeiplo: GUARAPARI A

Funcional Programiitica:
06,244 2007 21860032

Valor dn Programagio: RS 150.000,00

GHND

Valor Indicado

3-CUSTERD RS 16000000

T - Py |




Conseih

o
Assistdncio Socfat
CueraparifES

ESTADO DO ESPIRITO
MUNICIPIO DE GU
CRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTE

Criado pela Lei Municipal n
Alterado pelas Leis n°, 2.913/20

SE

RESOLUCAO n°.

OocC
uso de suas atribuigoes e competéncias, conferida
de outubro de 2008 alterado pelas Lei 3.500/2012 e
Plenaria da

onselho Municipal de Assisténcia S

Reunido Ordinaria no dia 12 de abril de

RESOLVE:

Municipol da
et

CIA SOCIAL-COMASG
. 1.626/97
e 3.500/2012

09/2019

ia] de Guarapari - COMASG, no
pela Lei Municipal n°. 2913, de 14
4103/2017, e conforme deliberagéo
2019,

Art. 1° - Apn
(cento e cin

ovar o Plano de Trabalho da APAE de G
g‘““'-——-—-...

finalidade c

visando a melhoria da qualidade do atendimento a
programacéo no SIGTV 32d24d52d’1 90002.
| ! | {

Art. 2° - Api

programacao no SIGTV 320240520180001.
Art. 3° - Esta resolugéo entra em vigor na data de s

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

4 'Cozer Pinto

arapari no valor de R$ 150.000,00

uenta mil reais), cuja destinagdo de Emenda Parlamentar Federal tem por
ooperagao técnica e financeira para despesas de material de custeio,

usuarios da instituicdo, conforme

'ovar a alteragao da planilha de itens da APAE de Guarapari ;eferente a

wia publicagao.

Guarapari/ES, 12 de abril de 2019.

Tat rim
Presidente do COMASG
. 'm
ot Cozer Pinto Peri
ra“;ﬂ - dente do COMASG

9n17/2019

B0



g i COMASG
. Gnﬂmn,lunlqpmﬂn
\ Assisiéncla Sociel de
L Guarapan/ES

ESTADO DO ESPIRITQ SANTO

MUNICIPIO DE GU.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALH ), ASSISTENCIA E CIDADANIA
NCIA SOCIAL-COMASG

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS
Criado pela Lei Municipal n°. 1.626/97
Alterado pelas Leis n°. 2.913

O Consélho Municipal de Assisténcia Social de Guarapari/ES, no uso de suas
atribuicdes conferidas pela Lei n° 1626/1997, alterado pelas Leis n° 2913/2008 e
3500/2012, e considerando sua fungéo de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestao dos
recursos, bem como os ganhos sociais e 0 desempenho dos servigos socioassistenciais
ofertados | (NOB-SUAS - artigo 121) DECLARA que, em reunido ocorrida no dia
12/04/2019, aprovou a Programacédo n° 320240520190002 elaborada e inserida no
Sistema de Informagdo e Gestdo de Transferéncias Voluntarias - SIGTV,
disponibilizado pelo Ministério da Cidadania — $Secretaria de Gestdo de Fundos e
Transferéncias. A mencionada Programagéo visa 4 transferéncia voluntaria de recursos
na modalidade fundo a fundo, no &mbito do Sistema Unico de Assistencial Social —
SUAS, encontra-se em conformidade com a classi icagéo do(s) recurso(s) previsto(s) e
de acordo| com a correspondente acdo de estt uturagdo de sua rede de servigos

socioassistenciais.

Guarapari/ES, 12 de abril de 2019.

Tatiana Cozer Pinto Perim
Presidente do COMASG

Tatiana Cozer Pinto Perim
Presidente do COMASG
Bignio 2017/2019




